[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2015

Dispõe sobre a instituição de treinamentos para utilização dos “Portais da Transparência”, que especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Resolução, de autoria do vereador Luiz Carlos de Freitas:

Art. 1º - Fica a Mesa Diretora autorizada a realizar em suas dependências, uma vez em cada semestre do ano, treinamentos específicos sobre utilização dos Portais da Transparência do município.

§ 1º - Os treinamentos de que trata o caput deste artigo deverão ser abertos e disponibilizados a toda a população, que será informada através de ampla publicidade nos meios de comunicação local a respeito da realização dos eventos e dos critérios para as suas devidas inscrições.

§ 2º - O monitoramento deverá ser feito por técnicos da própria Câmara Municipal, bem como por técnicos da Prefeitura ou de responsáveis pelo desenvolvimento dos programas e sites que hospedam os Portais da Transparência, especialmente convidados para esta finalidade.

§ 3º - Os objetos que obrigatoriamente deverão compor os treinamento ora propostos serão os Portais da Transparência do Poder Executivo e do Poder Legislativo do Município de Bebedouro.

Art. 2º - A Mesa Diretora da Câmara será responsável pela condução e desenvolvimento dos treinamentos semestrais sobre os Portais da Transparência.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de setembro de 2015.

Luiz Carlos de Freitas
   VEREADOR – PT
Pres-15

JUSTIFICATIVA
A presente proposta de resolução que institui os treinamentos sobre utilização dos Portais da Transparência tem o objetivo principal de difundir uma importante ferramenta que tem por finalidade dar publicidade aos atos praticados pelo poder público que envolvem o rol de aspectos que definem a receita e a despesa do município.

Os Portais da Transparência muitas vezes são demasiadamente complexos, de difícil compreensão por aqueles que deveriam ser os seus principais destinatários. Promover treinamentos para a sua utilização visa universalizar os conhecimentos e informações neles contidos, bem como da obtenção de ideias que certamente poderão contribuir com o aprimoramento dessas importantes ferramentas, mas que ainda são muito pouco utilizadas.

O Poder Legislativo tem, entre suas funções, a nobre tarefa de fiscalizar em nome de seus representados, portanto, deve criar mecanismos eficazes para exercer tal fiscalização.

Facilitar e popularizar o acesso aos Portais da Transparência vai ao encontro das suas funções e ao mesmo tempo envolve muito mais gente do que simplesmente um grupo seleto de nobres vereadores, o que torna mais fácil o ato de “fiscalizar”, além de serem direitos de todo cidadão  “receber e buscar informações”.

Neste sentido, conclamo os nobres pares desta Casa de Leis a darem o seu valioso voto pela aprovação da presente matéria.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de setembro de 2015.

Luiz Carlos de Freitas
    VEREADOR - PT

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200